
GDPR:  
Rizika a úskalí pro personalisty 

 
Co přináší nové nařízení GDPR 

 
 Praha, 22. 3. 2018 

Nakladatelství FORUM s.r.o., divize školení a vzdělávání, Střelničná 1861/8a, Praha 8 
tel: +420 251 115 579, fax: +420 251 512 422, office@forum-media.cz, www.forum-media.cz 

1 

mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/


GDPR a jeho dopady do HR 

2 

• Stručně k GDPR – co, kdy, koho se týká 

• Proč GDPR vzniklo? 

• Jaká data zpracováváme v rámci společnosti? 

• A jaká data zpracováváme v rámci personální agendy? 

• Jaká opatření musíme přijmout? 



ZÁKLADNÍ ZMĚNY SPOJENÉ S GDPR 

3 

• Rovnocenná vymahatelnost v celé EU 

• Stejné sankce 

• Spolupráce dozorových orgánů 

• Rozšíření definice osobních údajů 

• Nová práva subjektů údajů 

• Oznamovací povinnost v případě narušení bezpečnosti údajů 

 



SANKCE 

4 

• Až 20 milionů Euro nebo 4 % z celosvětového obratu skupiny 
(vyšší z obou možností) 

• Nebezpečí žalob ze strany fyzických osob (nárok na náhradu 
škody v případě hmotné či nehmotné újmy)  

• Ztráta důvěry a reputační riziko 



SANKCE A RIZIKA 

5 

• Výše sankce se stanovuje podle řady faktorů: 
– Povaha 

– Závažnost 

– Délka porušování 

– Počet poškozených subjektů a míra škody  

– Kroky podniknuté správcem či zpracovatelem ke zmírnění škod  

– Kategorie osobních údajů dotčené porušením 

 

 



NEJČASTĚJŠÍ OBECNÉ OSOBNÍ ÚDAJE V HR 

6 

• jméno 

• adresa 

• pohlaví 

• věk 

• datum narození 

• místo narození 

• rodné číslo 

• osobní stav 

• zdravotní stav 

• Záznam podoby 
(fotografie) 

• video záznam 

• e-mailová adresa 

• telefonní číslo 

• různé identifikační údaje 
vydané státem: číslo 
občanského průkazu, číslo 
řidičského průkazu, číslo 
cestovního pasu a další... 

• vzdělání 

• příjem ze zaměstnání 
(mzda, plat), příjem  
z důchodu 



ZVLÁŠTNÍ OSOBNÍ ÚDAJE 

7 

Zpracování citlivých osobních údajů podléhá přísnějšímu režimu, 
než je tomu u obecných údajů. 

 • údaje o rasovém či etnickém původu 
(národnost), NE státní občanství 

• politické názory, NE členství v 
politické straně nebo hnutí, NE 
členství v komunistické straně před 
rokem 1989 (dle ÚS) 

• náboženské vyznání 

• filozofické vyznání 

• členství v odborech 

 

• zdravotní stav - údaje o tělesném 
nebo dušením zdraví,  
o poskytnutí zdravotních služeb 

• sexuální orientace 

• trestní delikty 

• pravomocná odsouzení 

 

• genetické a biometrické údaje 



ZÁSADY ZPRACOVÁNÍ OSOBNÍCH ÚDAJŮ 

8 

• Zákonnost, korektnost a transparentnost 

• Účelové omezení 

• Minimalizace údajů 

• Přesnost 

• Omezení uložení 

• Integrita a důvěrnost 

• Odpovědnost 



ZÁKONNOST, KOREKTNOST, TRANSPARENTNOST 

9 

• správce musí zpracovávat osobní údaje na základě nejméně 
jednoho právního důvodu a vůči subjektu údajů transparentně 
a korektně 

 



PRÁVNÍ TITUL ZPRACOVÁNÍ 

10 

 • Plnění smlouvy, jejíž smluvní stranou je subjekt údajů 

• Opatření před uzavřením smlouvy na žádost subjektu údajů 

• Splnění právní povinnosti  

• Ochrana životně důležitých zájmů 

• Splnění úkolu prováděného ve veřejném zájmu nebo 
při výkonu veřejné moci 

• Oprávněný zájem příslušného správce (přednost základních 
práv a svobod) 

• Souhlas 



OMEZENÍ ÚČELU 

11 

• osobní údaje musí být shromažďovány pro určité a legitimní 
účely a nesmějí být zpracovávány neslučitelným způsobem  
s těmito účely 

• zpracování pro účely archivace ve veřejném zájmu, pro účely 
vědeckého či historického výzkumu nebo pro statistické účely 
se nepovažuje za neslučitelné s původními účely 



MINIMALIZACE ÚDAJŮ 

12 

• osobní údaje musí být přiměřené a relevantní ve vztahu  
k účelu, pro který jsou zpracovávány, 
přesnost - osobní údaje musí být přesné 

• pozor na kopie dokladů - nadbytečnost 



PŘESNOST 

13 

• rozumná opatření, aby osobní údaje, které jsou nepřesné 
s přihlédnutím k účelům, pro které se zpracovávají, byly 
bezodkladně vymazány nebo opraveny 

• mechanismus kontroly přesnosti – osobní dotazníky, 
aktualizace 



OMEZENÍ ULOŽENÍ 

14 

• omezení uložení - osobní údaje by měly být uloženy ve formě 
umožňující identifikaci subjektu údajů jen po nezbytnou dobu 
pro dané účely, pro které jsou zpracovávány 

• delší uložení lze pro účely archivace ve veřejném zájmu, pro 
účely vědeckého či historického výzkumu nebo pro statistické 
účely 

• možnost využití anonymizace 



NADBYTEČNÁ ZPRACOVÁNÍ 

15 

• Životopisy 

• Kopie rodných listů, občanských průkazů 

• Fotografie 

• Archivace po skončení pracovního poměru – způsob, lhůty 

• Předávání údajů zaměstnanců třetím stranám 

• Správce / zpracovatel 



ANONYMIZACE / PSEUDONYMIZOVANÉ ÚDAJE 

16 

• Anonymizované osobní údaje 
– takové údaje, které ani nepřímo nepomáhají v identifikaci určitého člověka  

a nejsou s ním tedy nijak spojitelná. 

• U pseudonymizovaných údajů je možné určit, koho se údaje týkají, 
ale jen s použitím dodatečných informací. 

• Příklad:  
– Jméno a příjmení nahrazeno číselným kódem, správce zvlášť uchovává soubor 

se jménem, příjmením a tímto číselným kódem. Kdo má přístup k oběma 
souborům zároveň, je schopen určit, ke komu se informace o věku a vzdělání 
vztahují. 

– Existence dvou oddělených souborů 

 



INTEGRITA A DŮVĚRNOST 

17 

• technické a organizační zabezpečení osobních údajů 

• správce odpovídá za dodržení zásad a musí být schopen toto 
dodržení souladu doložit 

• doložení souladu – „defense file“ – soubor přijatých opatření, 
výsledků vstupní analýzy, právního či IT auditu 



VNITŘNÍ PŘEDPISY V RÁMCI PERSONALISTIKY 

18 

• Vnitřní předpis zaměstnavatele o ochraně osobních 
údajů 

– Popis typu údajů a účelu zpracování 

– Dělení na údaje zaměstnanců, uchazečů, bývalých 
zaměstnanců 

– Popis doby uložení 

– Popis opatření k zajištění bezpečnosti 

 



VNITŘNÍ PŘEDPIS O BEZPEČNOSTI DAT 

19 

• Nastavení pravidel v rámci IT: 

– internet of things,  

– cloudová řešení,  

– big data,  

– BYOD 

• Vnitřní předpis o uchovávání osobních údajů uchazečů / 
kandidátů na pracovní pozice, které provádí externí 
spolupracovníci mimo kontrolu společnosti (head hunting) 



PŘÍPRAVA NA NAŘÍZENÍ 

20 

• Diagnostika organizace (vstupní analýza) 
– Časový harmonogram 

– Identifikace procesů a systémů  

– Identifikace rozsahu zpracování osobních údajů 

• Analýza stávajícího stavu zpracování osobních údajů 
– Právní audit 

– Datový a bezpečnostní audit 

– Procesní audit 

– Analýza rizik 

• Ustanovení pověřence (DPO) 
– Lze i jeden pověřenec pro více organizací (viz další část konference) 



ZÁVĚREČNÉ SHRNUTÍ 

21 

• Proveďte důkladnou inventuru osobních spisů zaměstnanců 

• Posuďte, kdo má k datům přístup 

• Ověřte si bezpečnost dat 

• Aktualizujte vnitřní předpisy a procesy 

• Vzdělávejte odpovědné osoby v rámci společnosti 

 

 



Děkuji za pozornost! 
 
© 2018 Radomír Pivoda 
 
Tento seminář pořádá 
Nakladatelství FORUM s.r.o., divize školení a vzdělávání 
Střelničná 1861/8a, Praha 8  
tel: +420 251 115 576 
fax: +420 251 512 422 
office@forum-media.cz  
www.forum-media.cz  

22 

mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
mailto:office@forum-media.cz
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/
http://www.forum-media.cz/

